
Bevillningsutskottets betänkande nr 1. 1

Nr 1.

Bevillningsutskottets betänkande i anledning av Kungl. Maj.ts 
proposition med förslag till förordning angående änd
ring i förordningen den 25 maj 1941 (nr 251) om va
ruskatt, in. m.

I en den 29 december 1949 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad 
proposition, nr 21, har Kungl. Maj :t, under åberopande av propositionen bi
lagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, fö
reslagit riksdagen att dels antaga vid propositionen fogat förslag till förord
ning angående ändring i förordningen den 25 maj 1941 (nr 251) om varu
skatt, dels ock bemyndiga Kungl. Maj :t eller myndighet som Kungl. Maj :t 
bestämmer att efter därom gjord ansökan medgiva tillverkare av marsipan, 
mandelmassa eller liknande massa befrielse från skyldigheten att utgiva 
varuskatt för sådana varor, som i form av halvfabrikat levererats under ti
den den 1 oktober 1949—den 31 januari 1950.

Det vid propositionen fogade författningsförslaget är av följande lydelse:

Förslag
till

förordning angående ändring i förordningen den 25 maj 1941 
(nr 251) om varuskatt.

Härigenom förordnas, att den vid förordningen dexr 25 maj 1941 om varu
skatt fogade förteckningen1 över varor, för vilka varuskatt skall erläggas, 
skall erhålla den ändrade lydelse, som framgår av härvid fogad bilaga.

Denna förordning träder i kraft den 1 februari 1950.

1 Senaste lydelse av förteckningen, se 1948: 66.

1 Biliang till riksdagens protokoll 19!>0. 7 samt. Nr 1—3.
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Nuvarande lydelse:

Förteckning
över

varor, för vilka varuskatt skall erläggas,

i gällande tulltaxa med statistisk varuförteckning hänförliga 
till nedanstående statistiska nummer

Statistiskt
nr Varuslag

Skattesats, 
procent av 

beskattnings
värdet * i

ur 298—302

ur 540:2

Choklad- och konfityrvaror, hänförliga till följan
de varugrupper:

käx med överdrag eller mellanlägg av chok
lad, socker, fruktgelé eller dylikt; 

marsipan, mandelmassa eller liknande massa;
i utformade figurer, stänger eller stycken 

framställda sötsaker, innehållande:

glass;
med socker eller sötningsmedel försatta pul

ver och tabletter, avsedda för beredning av 
läskedrycker ........................................................

A n m. 1. Bestämmelserna i förordningen om 
varuskatt äro icke tillämpliga å följande varor, 
nämligen kakao- och glasspulver (med eller 
utan tillsats av socker eller sötningsmedel), 
tårtor, bakelser, tebröd och liknande bakverk, 
ej heller å färdigställda, för hushåll, restau
ranger eller matserveringar avsedda efterrät
ter, helt eller delvis bestående av glass. Vad 
nu sagts gäller även om bakverket eller ef
terrätten är tillsatt eller belagd med eller däri 
på annat sätt ingår choklad eller andra varu- 
skattebelagda varor eller socker, under förut
sättning dock att varan bibehållit karaktären 
av tårta, bakelse, tebröd eller liknande bak
verk eller efterrätt av glass.

Anm. 2. För sådan marsipan, mandelmassa el
ler liknande massa, som av tillverkaren använ
des för framställning av icke skattepliktig vara, 
skall skatt ej utgå.

Kemiska kompresser och tillbehör, avsedda för 
hårpermanentning ........................................................
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Föreslagen lydelse:

Förteckning
över

varor, för vilka varuskatt skall erläggas,

i gällande tulltaxa med statistisk varuförteckning hänförliga 
till nedanstående statistiska nummer

Statistiskt
nr Varuslag

Skattesats, 
procent av 

beskattnings
värdet

ur 298—302 Choklad- och konfityrvaror, hänförliga till följan
de varugrupper:

käx med överdrag eller mellanlägg av chok
lad, socker, fruktgelé eller dylikt;

i utformade figurer, stänger' eller stycken 
framställda sötsaker, innehållande:

glass;
med socker eller sötningsmedel försatta pul

ver och tabletter, avsedda för beredning av
läskedrycker .........................................................

Anm. Bestämmelserna i förordningen om varu
skatt äro icke tillämpliga å följande varor, 
nämligen kakao- och glasspulver (med eller 
utan tillsats av socker eller sötningsmedel), 
s. k. fastlagsmassa, tårtor, bakelser, tebröd och 
liknande bakverk, ej heller å färdigställda, för 
hushåll, restauranger eller matserveringar av
sedda efterrätter, helt eller delvis bestående av 
glass. Vad nu sagts gäller även om bakverket 
eller efterrätten är tillsatt eller belagd med 
eller däri på annat sätt ingår choklad eller 
andra varuskattebelagda varor eller socker, un
der förutsättning dock att varan bibehållit ka
raktären av tårta, bakelse, tebröd eller liknan
de bakverk eller efterrätt av glass.

60

ur 540:2 Kemiska kompresser och tillbehör, avsedda för
liårpermanentning ......................................................... 40
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Propositionen innebär i huvudsak följande.
I propositionen föreslås, att marsipan, mandelmassa och liknande massa 

skola helt undantagas från varuskatt, då de försäljas såsom halvfabrikat, 
och att jämväl s. k. fastlagsmassa skall vara undantagen från beskattningen, 
medan varuskatt alltjämt skall utgå för sådana sötsaker, som innehålla 
marsipan, mandelmassa eller liknande massa och som framställas i utfor
made figurer, stänger eller stycken. Förslaget har framlagts på grund av 
de ogynnsamma verkningar, som upphävandet av sockerransoneringen från 
och med den 1 september 1949 medfört för tillverkarna av nämnda varor. 
1 syfte att undvika dessa verkningar hemställer Kungl. Maj :t vidare om be
myndigande att medgiva befrielse från skyldigheten att utgiva varuskatt 
för varor av nu angivet slag, vilka i form av halvfabrikat levererats under 
tiden den 1 oktober 1949—den 31 januari 1950.

Av statsrådsprotokollet i ärendet inhämtas bl. a. följande.
1 förordningen den 25 maj 1941 (nr 251) om varuskatt — i dess lydelse 

enligt förordningen den 27 februari 1948, nr 66 — stadgas att varuskatt 
skall utgå för varor, upptagna i en vid förordningen fogad särskild förteck
ning, därest varorna tillverkas yrkesmässigt inom riket för avsalu eller för 
vidare bearbetning eller ock införas till riket. I nämnda varuförteckning 
finnes upptagen den till choklad- och konfityrvaror hänförliga varugrup
pen marsipan, mandelmassa eller liknande massa.

Skatten för dessa varor — som erlägges av tillverkaren respektive im
portören — utgår med 60 procent av beskattningsvärdet, varmed som re
gel förstås det pris som den skattskyldige i allmänhet betingar sig för va
ran vid försäljning till detaljhandlare.

Emellertid har i varuförteckningen — i anm. 2 till varuslaget choklad- 
och konfityrvaror — upptagits den bestämmelsen, att skatt icke skall utgå 
för sådan marsipan, mandelmassa eller liknande massa, som av tillverkaren 
användes för framställning av icke skattepliktig vara.

De här återgivna bestämmelserna i förordningen om varuskatt ha — 
med undantag för skattesatsen som från och med den 1 mars 1948 höjdes 
från 40 till 60 procent — kvarstått i sak oförändrade alltsedan förordning
ens tillkomst.

I en den 5 september 1949 dagtecknad, till Kungl. Maj :t ställd skrivelse 
har kontrollstyrelsen — under erinran att sockerransoneringen i enlighet 
med Kungl. Maj :ts beslut den 31 augusti 1949 (SFS 1949:472) helt upp
hävts från och med den 1 september 1949 — hemställt om sådan ändring i 
förordningen om varuskatt att halvfabrikat av marsipan, mandelmassa eller 
liknande massa undantoges från beskattning.

Yrkanden om borttagande av varuskatten å nyssnämnda halvfabrikat ha 
därjämte framställts av Sveriges marzipanfabrikers förening i skrivelser den 
4 och 12 september 1949, av Sveriges konditor-förening och Sveriges bageri- 
idkar ef örening i gemensam skrivelse den 12 september 1949 samt av Svenska 
konditorföreningen i skrivelse den 3 oktober 1949.
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Frågan om upphävande av varuskatten å marsipan, mandelmassa och 
liknande massa har tidigare varit under diskussion.

Sålunda må erinras om att förevarande fråga ingående behandlats av 
t Vid års varubeskattningskommitté i det av kommittén den 29 mars 1947 
avlämnade betänkandet med förslag till avveckling av den allmänna om
sättningsskatten samt till omläggning av varubeskattningen. I nämnda be
tänkande framhöll kommittén, att där mandelmassa tillverkades i kon
ditori eller bageri för användning vid företagets framställning av bakverk, 
massan på grund härav vore skattefri, under det att varan vore belagd med 
varuskatt därest företaget inköpte massan från annan tillverkare.

I yttrande över varubeskattningskonunitténs betänkande anförde kontroll- 
stgrelsen, att styrelsen — i likhet med kommittén — funne, att beskattning 
av mandelmassa och andra liknande massor borde äga rum i gällande om
fattning, så länge sockret vore föremål för statlig marknadsreglering, och 
att ändring av sagda beskattning borde ske vid den senare tidpunkt, som 
Kungl. Maj :t av sådan anledning skulle äga bestämma.

I remissyttranden av vissa branschorganisationer hemställdes däremot, 
att varuskatten på mandelmassa in. m. skulle omedelbart upphävas.

Varubeskattningskommitténs betänkande upptogs sedermera till behand
ling i en till 1948 års riksdag avlåten proposition (nr 10) med förslag till 
förordning angående ändring i förordningen om varuskatt, m. m. I denna 
proposition anförde dåvarande chefen för finansdepartementet, att han i 
fråga om beskattningen av marsipan, mandelmassa och liknande massa — 
med hänsyn till karaktären av dessa varuslag och den minskning av skatte
intäkterna, som skulle föranledas av den ifrågasatta omläggningen av be
skattningen -— anslöte sig till kommitténs förslag i den mån detta ginge ut 
på att beskattningen av berörda varuslag skulle tills vidare bibehållas i sin 
hittillsvarande utformning. Sedan sockerransoneringen mera påtagligt lättats 
eller helt upphävts, borde föreliggande skattespörsmål i vanlig ordning upp
tagas till förnyat övervägande.

Uttalandena i nyssnämnda proposition lämnades i nu återgivna delar 
utan erinran av 19b8 års riksdag (bevillningsutskottets betänkande nr 9; 
riksdagens skrivelse nr 50).

Kontrollsigrelsen har i sin skrivelse den 5 september 1949 anfört, att 
frågan om ändring i beskattningen av marsipan, mandelmassa och liknande 
massa icke längre kunde undanskjutas. Enligt kontrollstyrelsens mening 
borde det av varubeskattningskommittén framlagda förslaget nu genom
föras. Detta syntes enligt kontrollstyrelsen lämpligen kunna ske på så 
sätt, att varugruppen marsipan, mandelmassa och liknande massa utginge 
ur den vid förordningen om varuskatt fogade varuförteckningen, att i 
anm. 1 i denna förteckning såsom skattefri vara angåves s. k. fastlagsmassa 
och att anm. 2 i förteckningen upphävdes.
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Beträffande vad departementschefen anfört till stöd för de i propositionen 
framlagda förslagen tillåter sig utskottet hänvisa till propositionen (s. 9 
—It).

Utskottet. Utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot Kungl.
Maj :ts förslag, får hemställa,

att riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Maj :ts föreva
rande proposition nr 21,

1) antaga det vid propositionen fogade förslaget till förord
ning angående ändring i förordningen den 25 maj 1941 (nr 
251) om varuskatt; samt

2) bemyndiga Kungl. Maj:t eller myndighet som Kungl. 
Maj :t bestämmer att efter därom gjord ansökan medgiva till
verkare av marsipan, mandelmassa eller liknande massa be
frielse från skyldigheten att utgiva varuskatt för sådana va
ror, som i form av halvfabrikat levererats under tiden den 
1 oktober 1949—den 31 januari 1950.

Stockholm den 19 januari 1950.

På bevillningsutskottets vägnar:

ADOLV OLSSON.

Närvarande:
från första kammaren: herrar Elon Andersson, Wahlmark, Sjödahl, 

Gustaf Elof sson, Heiiman, Franzon, Niklasson, Wehtje, Ramberg och Eskils- 
son; samt

från andra kammaren: herrar Olsson i Gävle, Björklund, Sandberg, 
Jonsson i Skedsbygd, Orgård, Kristensson i Osbv, Sundström, Nilsson i 
Kristinehamn, Persson i Svensköp och Edström.


